
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 328 

din 30 octombrie 2015 

cu privire la aprobarea  studiului de fezabilitate  a   obiectivului de investiţie 

„Amenajare intersecţie semaforizată Calea Zimandului cu strada Ştefan Ludwig Roth” 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 

nr.62430/05.10.2015; 

-raportul nr.62432 din 05.10.2015 al Serviciului  Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre din 

cadrul Direcţiei Tehnice; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

art. 44, alin. (1), conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a 

căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi ale celor din 

împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice 

locale, se aprobă de către autorităţile deliberative”; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (16 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin.(1), alin.(2), lit. ,,b”,alin. (4) lit. „d” şi ale art. 45, alin.(2) din 

Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1 Se aprobă studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investiţie „Amenajare intersecţie semaforizată 

Calea Zimandului cu strada Ştefan Ludwig Roth”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici 

cuprinşi în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  

Art.2 Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase 

în condiţiile legii . 

 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
Red/Dact U.C. /U.C. Verif. C.M. 
1 ex Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 
1 ex.InstituţiaPrefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.10.2015 

 
 

Cod PMA -S1-02 



Anexa  

la  Hotărârea nr. 328/30.10.2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

                                                                                                                                      

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

 

„Amenajare intersecţie semaforizată Calea Zimandului cu strada Ştefan Ludwig Roth” 

Faza:Studiu de fezabilitate 

 

 

TITULAR :                 MUNICIPIUL  ARAD 

 

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

 

A. Valoarea investiţiei :                   :533.546lei  (inclusiv  TVA) din care                       C + M 

 :       427.471lei  (inclusiv  TVA)    

 

B. Capacităţi:  

 Stâlpi simpli semafoare     4 buc.   

 Stâlpi consolă semafoare     4 buc.  

Automat ADC                  1 buc. 

Trotuar proiectat      1,00…1,50…3,00 m 

Şină cu canal RI60      40 m 

 

C. Durata de realizare a investiţiei : 6 săptămâni 

 

D. Eşalonarea investiţiei:  Conform graficului de realizare a investiţiei.      

 

E.  Finanţarea investiţiei asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform listelor de 

investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 































































































































ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD Nr.289/05.10.2015 S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                                             StepanescuLilioara 
CONSILIUL LOCAL   
         
        

H O T Ă R Â R E A nr._____ 
din _________________2015 

cu privire la aprobarea  studiului de fezabilitate  a   obiectivului de investiţie 
„Amenajare intersecţie semaforizată Calea Zimandului cu strada Ştefan Ludwig Roth” 

 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.62430/05.10.2015; 
-raportul nr.62432 din 05.10.2015 al Serviciului  Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii 
Terestre din cadrul Direcţiei Tehnice; 
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, art. 44, alin. (1), conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor 
de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, 
precum şi ale celor din împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de 
autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către autorităţile deliberative”. 

În temeiul prevederilor art. 36 alin.(1), alin.(2), lit.”b”,alin. (4) lit. „d” şi ale art. 45, alin.(2) 
din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 
Art.1 Se aprobă studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investiţie „Amenajare intersecţie 
semaforizată Calea Zimandului cu strada Ştefan Ludwig Roth”, cu caracteristicile şi indicatorii 
tehnico-economici cuprinşi în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  
Art.2 Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte 
surse atrase în condiţiile legii . 
 
Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
  
 

 

 

 

      

 

 

 
Serviciul  Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 

Red./Dact.I.Ş. 
Cod:PMA-S1-01 

 

 

 



Anexa  la 

              Hotărârea nr. ________din _____2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

 

„Amenajare intersecţie semaforizată Calea Zimandului cu strada Ştefan Ludwig Roth” 

Faza:Studiu de fezabilitate 

 

 

TITULAR :        MUNICIPIUL  ARAD 

 

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

 

A. Valoarea investiţiei :                   :533.546lei  (inclusiv  TVA) din care C + M 

 :       427.471lei (inclusiv  TVA)    

 

B. Capacităţi:  

 Stâlpi simpli semafoare     4 buc.   

 Stâlpi consolă semafoare     4 buc.  

Automat ADC      1 buc. 

Trotuar proiectat      1,00…1,50…3,00 m 

Şină cu canal RI60      40 m 

 

C. Durata de realizare a investiţiei : 6 săptămâni 

 

D. Eşalonarea investiţiei:  Conform graficului de realizare a investiţiei.      

 

E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 

listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

  

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.62.430/05.10.2015 

 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

        - aprobarea Studiului de fezabilitate„Amenajare intersecţie semaforizată Calea Zimandului 

cu strada Ştefan Ludwig Roth”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 

 

Necesitatea investiţiei derivă din importanţa creşterii fluenţei , siguranţei circulaţiei şi 

confortului participanţilor la trafic.  

În acest moment circulaţia este reglementată/dirijată prin marcaje orizontale, respectiv prin 

indicatoare de circulaţie. 

Prin tema de proiectare s-a dorit studierea posibilităţii implementării unui sistem de 

semaforizare care să reglemeteze circulaţia la intersecţia străzii Ştefan Ludwig RothcuCalea 

Zimandului. 

Din acest motiv, ţinând cont de necesitatea dirijării prin semaforizare a intersecţiei, a 

fost întocmit studiul de fezabilitate a lucrărilor de intervenţie. 

 Astfel, propun:     

 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind:  

aprobarea Studiului de fezabilitate a obiectivului de investiţie„Amenajare intersecţie 

semaforizată Calea Zimandului cu strada Ştefan Ludwig Roth”. 

 

 

 

PRIMAR, 

 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA TEHNICĂ  

Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi  

de Comunicaţii Terestre  

Nr.62.432/05.10.2015 

 

 

RAPORT 

        al serviciului de specialitate 

 

 

  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.62.430/05.10.2015 a  domnului 

Gheorghe Falcă ,primarul municipiului Arad 

 

Obiect : 

             Propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea   

Studiului de fezabilitate al obiectivului de investiţie  „Amenajare intersecţie semaforizată 

Calea Zimandului cu strada Ştefan Ludwig Roth” 
              În urma realizării documentaţiei  faza SF al obiectivului de investiţie  „Amenajare 

intersecţie semaforizată Calea Zimandului cu strada Ştefan Ludwig Roth”, o supunem 

aprobării dvs.  

Având în vedere situaţia actuală, respectiv cresterea traficului spre strada Ştefan Ludwig 

Roth/ spre Calea Zimandului, în urma analizării variantelor (scenarilor) posibile pentru 

accesibilizarea Spitalului Clinic de Urgenţă Arad – Secţia TBC, se propune reamenajarea 

intersecţiei dintre Calea Zimandului cu strada Ştefan Ludwig Roth, astfel încât accesul spre/dinspre 

strada Ştefan Ludwig Roth să fie posibilă în condiţii de siguranţă şi confort pentru toţi participanţii 

la trafic. 

Investiţia derivă din necesitatea asigurării unei legături între strada Calea Zimandului şi 

strada Ştefan Ludwig Roth, în vederea descongestionării traficului rutier, reducerea timpilor de 

deplasare şi implicit a siguranţei rutiere a participanţilor la trafic, fapt care conduce la reamenajarea 

intersecţie corelat cu situaţia din teren, respectiv asigurarea siguranţei în exploatare şi prin refacerea 

atât a semnalizării orizontale cât şi verticale, respectiv prin semaforizarea intersecţiei în corelare cu 

semaforizarea existentă deja pe Calea Zimandului. 

 Prin tema de proiectare beneficiarul a dorit studierea posibilităţii implementării unui 

sistem de semaforizare care să reglemeteze circulaţia la intersecţia străzii Ştefan Ludwig Roth 

cu Calea Zimandului. 

În acest moment circulaţia este reglementată/dirijată prin marcaje orizontale respectiv 

prin indicatoare de circulaţie. Circulaţia pietonală este permisă pe toate cele patru laturi ale 

intersecţiei pe treceri de pietoni special amenajate. 

Reamenajarea intersecţiei dintre Calea Zimandului cu strada Ştefan Ludwig Roth se va 

face prin racordarea marginilor părţilor carosabile cu arce de cerc cu raza de 9,00 mşi aducerea 

străzii Ştefan Ludwig Roth la o lăţime totală de 5,00 m pe o lungime de 25,00 m. Lărgirea părţii 

carosabile pe partea stângă (direcţia Nord-Vest) respectiv pentru racordul dintre cele două străzi 

se va realizara cu structură rutieră de tip suplu. 

Pentru reamenajarea  trecerii la nivel peste liniile tramvai, şinele existente fără canal din 

continuarea liniei de tip RI60 de la trecerea peste strada Ştefan Ludwig Roth spre staţia de 

tramvai pe lungimea de 10,00 m. 

Pentru realizarea continuităţii trotuarului din staţia de tramvai peste strada Ştefan 

Ludwig Roth s-a proiectat un trotuar de 1,50 m lăţime până la platforma de beton existentă din 

dreptul accesului alăturat. 

Din aceste motive,a fost întocmit studiul de fezabilitate pentruamenajarea intersecţiei 

semaforizateCalea Zimandului cu strada Ştefan Ludwig Rothde către S.C. Dromcons S.R.L. 

conform HGR 28/ 2008.   



 Terenul pe care se propune realizarea investiţiei aparţine domeniului public al 

Municipiului Arad. 

 Lucrările constau în preponderenţă în realizarea instalaţiilor de semaforizare, care vor fi 

alcătuite din următoarele echipamente electronice: 

- automat de dirijarea circulaţiei;   

- semafoare cu LED pentru vehicule; 

- semafoare cu LED pentru pietoni; 

- semafoare cu LED tip GIP/VID; 

- camere de video detecţie;  

- detectori inductivi pentru contorizare. 

De asemenea se asigură funcţiuni de sincronizare a intersec ţiilor pe acestă axă de 

circulaţie la orele cu trafic ridicat . Pentru orele cu trafic scăzutintersecţiile pot funcţiona în 

regim adaptiv izolat fiind preferată microreglarea la nivel de intersecţie.  

Toate echipamentele electrice vor fi conectate prin cabluri electrice care vor fi protejate 

în tuburi PVC cu diametrul 110mm pozate subteran în tranşee deschise sau prin foraj 

orizontal dirijat.  

 Considerăm oportună propunerea de aprobare a variantei prezentate în cadrul 

documentaţiei, deoarece întruneşte cerinţele  beneficiarului, asigură respectarea condiţiilor şi a 

normelor în vigoare. 

 

Consideraţii economice: 

Conform devizului general întocmit de proiectant pentru varianta I propusă avem: 

Valoarea investiţiei:533.546lei  (inclusiv  TVA) din care C + M        :       427.471lei 

(inclusiv  TVA)  

Durata de execuţie conform graficului propus de către proiectant este de  6 săptămâni. 

Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului general şi alte surse 

atrase în condiţiile legii. 

 Propunerea de aprobare a studiului de fezabilitate al obiectivului de investiţie  

„Amenajare intersecţie semaforizată Calea Zimandului cu strada Ştefan Ludwig Roth”,se face 

în conformitate cu: 

            - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale ,art.44,alin.1 conform 

căruia documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi ,a căror finanţare se 

asigură integral sau în completare din bugetele locale ,precum şi cele din împrumuturi interne şi 

externe , contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale , se aprobă, de către 

autorităţile deliberative “ 

            - prevederile art. 36, alin.(1)şi art. 45 alin.(2) din legea nr.215/2001,Legea 

Administraţiei Publice locale cu modificările şi completările ulterioare. 

 Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea      

Studiului de fezabilitate la obiectivul  de investiţii „Amenajare intersecţie semaforizată 

Calea Zimandului cu strada Ştefan Ludwig Roth”. 

 

 

 

  DIRECTOR EXECUTIV,                                                        ŞEF SERVICIU, 

      Ing. Elena  PortaruIng. Irina Şterţl 

 

 


